
1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 мая 2023 года № 1640 
 
О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования «Город Саратов» от 17 мая 2022 года № 1968 «Об 
утверждении ведомственной целевой программы «Изъятие земельных 
участков и расположенных на них объектов недвижимости путем выплаты 
возмещения, а также приобретение жилых помещений в целях переселения 
граждан из жилых помещений, расположенных в объектах, подлежащих 
изъятию» 
 

Руководствуясь статьями 43, 44.1 Устава муниципального образования 
«Город Саратов», постановлением администрации города Саратова от                    
10 февраля 2009 года № 56 «Об утверждении Положения о порядке 
разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ и 
Порядка оценки эффективности реализации ведомственных целевых 
программ» 

постановляю: 
 

1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 17 мая 2022 года № 1968 «Об утверждении 

ведомственной целевой программы «Изъятие земельных участков и 

расположенных на них объектов недвижимости путем выплаты возмещения, 

а также приобретение жилых помещений в целях переселения граждан из 

жилых помещений, расположенных в объектах, подлежащих изъятию» 

следующие изменения: 

1.1. В приложении к постановлению: 

1.1.1. Раздел «Объемы и источники финансирования» паспорта 

ведомственной целевой программы изложить в новой редакции: 

« Объемы и 

источники 

финансирования 

- общий объем финансирования - 394756,4 тыс. 

руб., в том числе по источникам финансирования: 

за счет средств областного бюджета - 373146,7 тыс. 

руб. (прогнозно); за счет средств бюджета 

муниципального образования «Город Саратов» - 

21609,7 тыс. руб.;  

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=F116F124E51506E98B76531C97EBB1CBB2F13EE19C874D40E56A4D539C29D9ABE34EF5F4212C0DF71C99744F438548FC9C5572BD691FE8E8033BD7D5j6k5K
consultantplus://offline/ref=8472EEE868DC1BFFE7764E7B4038A4AE967D1230F193D1F80370FAE5613AB1FD1C4B2494F0477A470F9F052950A323A0DAE362I


2 

в том числе по годам: 

- в 2022 году - 262310,8 тыс. руб., в том числе за 

счет средств областного бюджета - 262310,8 тыс. 

руб. (прогнозно);  

- в 2023 году - 132445,6 тыс. руб., в том числе за 

счет средств областного бюджета - 110835,9 тыс. 

руб. (прогнозно), за счет средств бюджета 

муниципального образования «Город Саратов» - 

21609,7 тыс. руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

1.1.2. В разделе 7 ведомственной целевой программы: 

1.1.2.1. Абзац 1 изложить в новой редакции:  

«Общий объем финансирования Программы - 394756,4 тыс. руб., в том 

числе по годам: 

- 2022 год - 262310,8 тыс. руб., в том числе за счет средств областного 

бюджета - 262310,8 тыс. руб. (прогнозно); 

- 2023 год - 132445,6 тыс. руб., в том числе, за счет средств областного 

бюджета - 110835,9 тыс. руб. (прогнозно), за счет средств бюджета 

муниципального образования «Город Саратов» - 21609,7 тыс. руб.». 

1.1.2.2. Абзац 2 исключить. 

1.1.3. В абзаце 3 раздела 8 ведомственной целевой программы слова 

«комитет по экономике администрации муниципального образования «Город 

Саратов» исключить. 

1.2. Приложения № 1, 2 к Программе изложить в новой редакции 

(приложения № 1, 2). 
2. Комитету по общественным отношениям и туризму администрации 

муниципального образования «Город Саратов» опубликовать настоящее 
постановление в средствах массовой информации и разместить на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Город 
Саратов». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального образования «Город 
Саратов», председателя комитета по экономике. 
 
 
Глава муниципального образования 
«Город Саратов»                                                                          Л.М. Мокроусова



3 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 
муниципального образования 

«Город Саратов» 

от 3 мая 2023 года № 1640 
 

Приложение № 1 к Программе 

Перечень программных мероприятий 
 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятий 

Главный 

распоря-

дитель 

бюджетных 

средств, 

исполнители 

Код 

класси-

фикации 

Финансовые 

затраты, (тыс. руб.) 

Показатели результативности выполнения Программы 

2022 

год 

2023 

год 

наименование 

показателя 

ед. 

изм. 

базовое 

значе-

ние 

2022 

год 

2023 

год 

целевое 

значе-

ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель Программы - изъятие объектов недвижимости для муниципальных нужд в целях проведения мероприятий по 

благоустройству муниципального образования «Город Саратов» и улучшению архитектурного облика 

Задача 1. Выкуп земельных участков и расположенных на них объектов недвижимости 

1.1. Осуществление 

выкупа изымаемых 

земельных участков  

и объектов 

недвижимости  

в соответствии  

с заключенными 

соглашениями, в том 

числе посредством 

исполнения решений 

комитет по 

управлению 

имуществом 

города 

Саратова 

046 0113 

20Ч0079

Г61 800 

 

046 0113 

20Ч0079

Г62 800 

 

 

85797,4 

 

 

 

64773,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

количество 

объектов 

недвижимости, 

изъятых для 

муниципаль-

ных нужд 

ед. - 81* 35* 85* 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

судов по 

предоставлению 

возмещения 

гражданам за объекты 

недвижимости 

 0460113

20Ч0079

350 800 

 

0460113 

20Ч0079

Г64 800 

 

0460113

20Ч0079

350 800 

 

0460113 

20Ч000

М000 

800 

89000,0 

 

 

 

6390,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

110835,9 

 

 

 

14447,5 

 

 

 

 

 

     

количество 

земельных 

участков, 

изъятых для 

муниципаль-

ных нужд 

ед. - 18* 14* 22* 

Задача 2. Переселение граждан из муниципальных жилых помещений, расположенных на земельных участках, подлежащих 

изъятию для муниципальных нужд 

2.1. Приобретение 

жилых помещений 

для переселения 

граждан из 

муниципальных 

жилых помещений,  

расположенных в 

объектах, 

подлежащих изъятию 

комитет по 

управлению 

имуществом 

города 

Саратова 

0460113 

20Ч0079

Г61 400 

 

0460113 

20Ч0006

000 400 

 

16349,0  

 

 

 

7162,2 

 

количество 

приобретенных 

жилых 

помещений для 

переселения  

граждан из 

муниципаль-

ных жилых 

помещений, 

расположенных  

ед. - 6 2 8 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

     в объектах, 

подлежащих 

изъятию 

     

2.2. Предоставление 

жилых помещений по 

договорам 

социального найма 

администра-

ция 

Волжского 

района 

   количество 

жилых 

помещений, 

предоставлен-

ных по 

договорам 

социального 

найма 

ед. - - 8 8 

Итого 262310,8 132445,6  

 
Примечание:  

* количество объектов недвижимости, изъятых для муниципальных нужд, в полном объеме за 2022-2023 годы - 85: 

- в 2022 году 50 объектов недвижимости изъяты в полном объеме, в отношении 31 объекта изъятие частичное; 

- в 2023 году - в отношении четырех объектов изъятие в полном объеме, в отношении 31 объекта изъятие частичное. 

Количество земельных участков, изъятых для муниципальных нужд, в полном объеме за 2022-2023 годы - 22: 

- в 2022 году восемь земельных участков изъяты в полном объеме, в отношении 10 объектов изъятие частичное; 

- в 2023 году в отношении четырех земельных участков изъятие в полном объеме, в отношении 10 объектов изъятие частичное 
. 

 



6 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Город Саратов» 

от 3 мая 2023 года № 1640 

 

Приложение № 2 к Программе 

 

 

Перечень 

объектов капитального строительства муниципальной 

собственности и объектов недвижимого имущества, 

приобретаемого в муниципальную собственность 

 

№
 п

/п
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 

(п
о
л
у
ч

а
те

л
я
 с

у
б

си
д

и
и

) 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

о
б

ъ
ек

та
 

(о
б

ъ
ек

то
в
) 

к
ап

и
та

л
ьн

о
го

 

ст
р
о
и

те
л

ьс
тв

а,
 н

аи
м

ен
о

в
ан

и
е 

о
б

ъ
ек

та
 (

о
б

ъ
ек

то
в
) 

н
ед

в
и

ж
и

м
о
го

 и
м

у
щ

ес
тв

а
 

С
у
м

м
а 

(т
ы

с.
 р

у
б

.)
 

В том числе за счет средств 

(тыс. руб.) 

ф
ед

ер
ал

ьн
о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

(п
р
о
гн

о
зн

о
) 

о
б

л
ас

тн
о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

(п
р
о
гн

о
зн

о
) 

б
ю

д
ж

ет
а 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
-

н
о
го

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 

«
Г

о
р
о
д

 С
ар

ат
о
в
»

 

1. Комитет по 

управлению 

имуществом 

города 

Саратова 

приобретение 

жилых помещений 

в целях 

переселения 

граждан из жилых 

помещений, 

расположенных в 

объектах, 

подлежащих 

изъятию в районе 

Славянской 

площади 

муниципального 

образования 

«Город Саратов»: 

    

- в 2022 году 16349,0 - 16349,0 - 

- в 2023 году 7162,2 - - 7162,2 

 Итого  23511,2 - 16349,0 7162,2 

. 


	Приложение № 1
	к постановлению администрации
	муниципального образования
	«Город Саратов»
	от 3 мая 2023 года № 1640
	Приложение № 1 к Программе
	Приложение № 2
	к постановлению администрации (1)
	муниципального образования (1)
	«Город Саратов» (1)
	от 3 мая 2023 года № 1640 (1)
	Приложение № 2 к Программе
	.


